Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

 DECRETO 072/2020

Ementa: Dispõe sobre as regras de funcionamento das

agências bancárias no Municipio de Siqueira

Campos.

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e com fundamento no artigo 71, VI, da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Município, garantindo mediante políticas

sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso

universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do

artigo 196 da Constituição da República;

CONSIDERANDO que as Agências Bancárias e Lotéricas vêm se mostrando um local de grande

aglomeração de pessoas o que aumenta o risco de contaminação pelo novo coronavírus;

CONSIDERANDO que o momento atual é complexo, carecendo de um esforço conjunto na gestão e

adoção das medidas necessárias aos riscos que a situação demanda e o emprego urgente de medidas

de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública.

Decreta:

Art. 1º Fica permitido o funcionamento das agências bancárias no Município de Siqueira Campos,

observadas as seguintes disposições:

§1º - Para organização das filas, deverá ser garantida a distância mínima de 1,5m (um metro e meio)

entre os clientes em atendimento e entre aqueles que estejam aguardando na parte externa das

agências por meio de sinalização horizontal disciplinadora e demais ferramentas que se mostrem

necessárias, inclusive com a disponibilização de monitores para acompanhar o seu ordenamento.

§2º- O disposto no caput aplica-se também a lotérica em funcionamento no Município de Siqueira

Campos.

§3º - O não cumprimento das medidas estabelecidas no presente artigo será caracterizado como

infração à legislação municipal e sujeitará o infrator às penalidades e sanções aplicáveis, inclusive, no

que couber, cassação de licença de funcionamento.

Art. 2º As agências bancárias têm o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para adequação, a partir da

publicação do presente Decreto.

        Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições contrárias.

Siqueira Campos, 31 de agosto de 2020.

Fabiano Lopes Bueno

Prefeito Municipal